UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVYD        Kon Tum, ngày        tháng 6 năm 2023

V/v đảm bảo cung ứng

thuốc Immunoglobulin

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Các cơ sở kinh doanh dược.

Thực hiện Công văn số 6673/QLD-KD ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc cung ứng thuốc Immunoglobulin;

Thông tin từ Bộ Y tế, hiện nay có 13 thuốc Immunoglobulin được cấp giấy

đăng ký lưu hành tại Việt Nam còn hiệu lực (chi tiết tại Phụ lục đính kèm Công

văn số 6673/QLD-KD). Tuy nhiên, rất ít thuốc trong số các thuốc tại phụ lục được

kinh doanh do một số nguyên nhân sau:

- Do dịch bệnh Covid-19, nên số lượng bệnh nhân hiến máu giảm đáng kể

dẫn đến tình trạng nguồn nguyên liệu sản xuất thuốc Immunoglobulin (huyết tương

người) cũng bị hạn chế trong thời gian dài. Do đó, số lượng thuốc sản xuất không

đủ để đáp ứng nhu cầu điều trị.

- Thuốc Immunoglobulin là thuốc sinh phẩm. Theo quy định, khi nhập khẩu

về Việt Nam, bắt buộc phải thực hiện kiểm nghiệm từng lô trước khi lưu hành và

sử dụng; trong khi đó chi phí kiểm nghiệm lớn nên các nhà sản xuất bắt buộc phải

tăng giá thành của thuốc để bù đắp chi phí, dẫn đến giá thuốc Immunoglobulin

nhập khẩu và lưu hành tăng cao so với trước đây. Do đó một số cơ sở nhập khẩu đã

ngừng kinh doanh đối với thuốc Immunoglobulin.

Theo báo cáo của các cơ sở nhập khẩu, số lượng thuốc Immunoglobulin tồn

và kế hoạch nhập khẩu về Việt Nam như sau:

STT
Tên

thuốc
Cơ sở nhập khẩu Số lượng tồn

Số lượng dự kiến

nhập khẩu

1 KIOVIG
Công ty Zuellig

Pharma Việt Nam

- Loại 250ml

là 2.344 hộp;

- Loại 50ml:

215 hộp

Giữa tháng 8/2023, nhà

sản xuất sẽ tiếp tục cung

ứng cho Việt Nam loại

250ml: 2.000 hộp

2 ProIVIG
Công ty TNHH

Thương mại

Bệnh viện

Chợ Rẫy còn

Cơ sở đã nhập khẩu 6.000

lọ vào ngày 08/06/2023 và

2

Dược phẩm Duy

Anh

tồn 300 lọ đang chờ kiểm nghiệm

trước khi lưu hành theo

đúng quy định.

Đối với lô thuốc Immunoglobulin của Công ty TNHH Thương mại Dược

phẩm Duy Anh nhập khẩu về Việt Nam đang trong thời gian chờ kiểm nghiệm,

Cục Quản lý Dược đã có Công văn số 6383/QLD-KD ngày 19/06/2023 gửi Viện

Kiểm định Quốc gia Vắc xin và Sinh phẩm y tế đề nghị hỗ trợ kiểm định lô thuốc

trên để kịp thời cung ứng cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Để đảm bảo nhu cầu thuốc phòng, chống dịch bệnh trong thời gian tới trên

địa bàn tỉnh, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Công văn số 1279/SYT-NVYD ngày

30 tháng 4 năm 2023 của Sở Y tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc phòng chống

dịch bệnh (có văn bản kèm theo).

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có nhu cầu sử dụng thuốc kịp thời, chủ

động liên hệ với các cơ sở nhập khẩu thuốc để dự trù, đặt hàng, mua sắm theo đúng

quy định. Đây là một trong những yếu tố quan trọng để đảm bảo nguồn cung về

thuốc.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD (Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2023-06-27T10:52:14+0700

		2023-06-27T13:35:54+0700

		2023-06-27T13:35:54+0700

		2023-06-27T13:35:54+0700